[bookmark: _Hlk172011466][bookmark: _Hlk200103008]ТАЯТСКИЙ
ВЕСТНИК
Печатное издание органа местного самоуправления
Таятского сельсовета
с. Таяты                                     № 18                         06.06.2025 г.
Проект
ТАЯТСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

РЕШЕНИЕ

00.00.2025	                                           с. Таяты                                       № 00-Р

О внесении изменений в Устав Таятского
сельсовета Каратузского района Красноярского края

В целях приведения Устава Таятского сельсовета Каратузского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь Уставом Таятского сельсовета Каратузского района Красноярского края, Таятский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Таятского сельсовета Каратузского района Красноярского края следующие изменения:
1.1. пункт 9 статьи 4 дополнить абзацем следующего содержания:
«- размещения полного текста в сетевом издании – портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo.minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).»;
1.2. в пункте 1 статьи 7:
- подпункт 14 исключить;
- дополнить подпунктом 35 следующего содержания:
«35) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;
1.3. в пункте 3 статьи 15 после слов «не менее 1/3» дополнить словом «депутатов»;
1.4. в пункте 4 статьи 18 слова «, исполняющий полномочия главы местной администрации» исключить;
1.5. в статье 20:
- в абзаце втором пункта 8 слова «высшего должностного лица Красноярского края (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Красноярского края)» заменить словами «Губернатора Красноярского края»;
- дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11. Полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекращаются досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.»;
1.6.  статью 24 дополнить пунктом 2 следующего содержания:
[bookmark: _Hlk179894764]«2. Глава поселения представляет Совету ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, деятельности администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов в порядке, установленном муниципальным нормативным правовым актом.»;
1.7. статью 25 изложить в следующей редакции:
«Статья 25. Исполнение полномочий главы поселения
1. В случае досрочного прекращения полномочий главы МО «Таятский сельсовет» либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности до вступления в должность вновь избранного главы муниципального образования, его полномочия временно исполняет заместитель главы муниципального образования. В случае отсутствия заместителя главы муниципального образования, либо если он не назначен, полномочия главы муниципального образования временно исполняет муниципальный служащий в соответствии с закрепленными за ним должностными обязанностями.
2. В случае временного отсутствия главы муниципального образования (отпуск, болезнь, командировка) его полномочия исполняет заместитель главы Таятского сельсовета.»;
1.8. статью 32 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1. Совет депутатов обязан назначить местный референдум в течение 30 дней со дня поступления в Совет документов, на основании которых назначается местный референдум.
Если местный референдум не назначен Советом депутатов в установленный срок, референдум назначается судом на основании обращения граждан, избирательных объединений, главы поселения, органов государственной власти Красноярского края, Избирательной комиссии Красноярского края или прокурора.»;
1.9. в статье 56.3:
- в пункте 1 слова «с Законом Российской Федерации» заменить словами «с Федеральным законом»;
- в пункте 2 слова «пунктом 2» заменить словами «пунктами 2 и 2.1»;
- дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1. В случае вступления в законную силу в отношении лица, ранее замещавшего муниципальную должность, обвинительного приговора суда за совершение преступления с использованием должностных полномочий в период замещения муниципальной должности, приобретения лицом, замещавшим муниципальную должность, статуса иностранного агента, право на получение пенсии за выслугу лет не возникает, а выплата назначенной пенсии за выслугу лет указанному лицу прекращается со дня вступления в силу обвинительного приговора суда, со дня приобретения статуса иностранного агента.»;
- пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Пенсия за выслугу лет, выплачиваемая за счет средств местного бюджета, устанавливается в таком размере, чтобы сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», пенсии по государственному пенсионному обеспечению и пенсии за выслугу лет составляла не более 45 процентов двукратного месячного денежного вознаграждения с учетом коэффициента, предусмотренного пунктом 5 статьи 8 Закона края , при наличии срока исполнения полномочий по муниципальной должности пять лет. Размер пенсии за выслугу лет увеличивается на пять процентов двукратного месячного денежного вознаграждения за каждый последующий год исполнения полномочий по муниципальной должности, при этом сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, пенсии по государственному пенсионному обеспечению и пенсии за выслугу лет не может превышать 95 процентов двукратного месячного денежного вознаграждения с учетом коэффициента, предусмотренного пунктом 5 статьи 8 Закона края.»;
- в пункте 6 слова «денежного вознаграждения» заменить словами «двукратного месячного денежного вознаграждения»;
1.10. статью 61 дополнить абзацем следующего содержания:
«Перерасчет пенсий за выслугу лет, назначенных до вступления в силу Закона Красноярского края от 24.04.2025 № 9-3841 «О внесении изменений в статью 8 Закона края «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Красноярском крае», производится после вступления в силу решения Таятского сельского Совета депутатов.
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу Таятского сельсовета.
3. Глава Таятского сельсовета обязан опубликовать зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.
4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

[image: ]

ПОРЯДОК

учёта предложений по проекту решения о внесении изменений в Устав муниципального образования «Таятский сельсовет» и участии граждан в его обсуждении

         1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и направлен на реализацию прав граждан на участие в обсуждении изменений, вносимых в Устав МО «Таятский сельсовет».
         2. Проект решения сельского Совета депутатов о внесении изменений в Устав МО «Таятский сельсовет» (далее – проект решения) подлежит официальному опубликованию не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения Советом депутатов данного проекта решения с одновременным опубликованием настоящего Порядка.
         3. Предложения по проекту решения могут вноситься гражданами Российской Федерации, проживающими на территории Таятского сельсовета и обладающими избирательным правом.
         4. Предложения по проекту решения подаются в Совет депутатов в письменном виде в течение 10 дней со дня его опубликования.
         В индивидуальных предложениях граждан должны быть указаны фамилия, имя, отчество, даты рождения, адреса места жительства лица, которому доверено представлять вносимые предложения.
         5. Предложения граждан вносятся только в отношении изменений, содержащихся в проекте решения.
         Предложения, внесённые с нарушением требований, установленных настоящим Порядком, рассмотрению не подлежат.
         6. Комиссия рассматривает поступившие предложения не позднее 5 дней после окончания срока поступления предложений по проекту решения.
         7. Инициаторы предложений вправе присутствовать, принимать участие в обсуждении своих предложений на заседании комиссии, для чего комиссия заблаговременно информирует их о месте и времени заседания комиссии.
         По результатам обсуждения в срок, установленный пунктом 6 настоящего Порядка, комиссия принимает решение о вынесении поступивших предложений по проекту решения на публичные (общественные) слушания либо отклоняет их. В случае если инициаторы не присутствовали на заседании комиссии при обсуждении внесённых ими предложений, комиссия информирует их о принятом решении.
         8. Проект решения, а также внесённые на публичные (общественные) слушания предложения граждан подлежат обсуждению на публичных (общественных) слушаниях в порядке, установленном Советом депутатов, в срок не позднее 5 дней до дня рассмотрения проекта решения на сессии сельского Совета депутатов.
         9. Итоговые документы публичных (общественных) слушаний направляются комиссией в Совет депутатов на следующий день после проведения публичных (общественных) слушаний и учитываются депутатами при рассмотрении проекта решения на сессии Совета депутатов.

[bookmark: _Hlk151735542][bookmark: _Hlk172009728]

[bookmark: _Hlk200111103]АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЯТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

                  06.06.2025г.                               с.Таяты                                             № 11-Р

О назначении публичных слушаний по проекту решения
Таятского сельского Совета депутатов «О внесении изменений в Устав Таятского сельсовета Каратузского района Красноярского края»
  Руководствуясь законом Российской федерации от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Таятского сельсовета Каратузского района»:

1. Вынести на публичные слушания проект решения Таятского сельского Совета депутатов «О внесении изменений в Устав Таятского сельсовета Каратузского района Красноярского края».
2. Проект решения опубликовать в газете «Таятский вестник» и на официальном сайте администрации Таятского сельсовета.
3. Публичные слушания назначить на 20 июня 2025г, в 14-00 часов, в здании администрации Таятского сельсовета по адресу: с. Таяты, ул. Советская, 6, Каратузского района Красноярского края.
4. Назначить ответственным за сбор информации по проекту решения Таятского сельского Совета депутатов «О внесении изменений в Устав Таятского сельсовета Каратузского района Красноярского края» Басаргину Марию Петровну - и. о. заместителя главы администрации Таятского сельсовета в рабочие дни с 8-00 до 12-00 и с 13-00 до 16-00 часов, телефон для справок   8(39137)31-2-12.
5. Распоряжение вступает в силу со дня его опубликования в газете «Таятский вестник».

Глава Таятского сельсовета:                                               Ф.П. Иванов

[bookmark: _Hlk172011551]
Выпуск номера подготовила: администрация Таятского сельсовета.
Тираж :50 экземпляров.
Наш адрес: с.Таяты улица Советская 6.
image1.emf
Председатель    Таятского сельского   Совета депутатов                                                          А.Ю. Высоцкий     Глава администрации       Таятского сельсовета                                         Ф.П. Иванов